
第十五届中国(温州)国际园林博览会展园及周边配套设施建设工程——园博园建设工程（除跨线桥外）

二标段招标文件补充文件（第一号）

项目编号： A3303010410004931001001

各投标人：

本招标文件补充文件是招标代理机构对招标文件进行的补充修改和对潜在投标人提出的投标疑问所作的答复，请各潜在投标人对照招标文

件仔细阅读，凡本补充文件（第一号）与招标文件内容不一致之处，一律以本招标文件补充文件（第一号）为准。

一、招标文件的主动澄清

1、招标文件“第四章合同条款及格式”→“第三部分 专用合同条款”→“3.1 承包人的一般义务”→“（10）承包人应履行的其他义务”中

得内容增加“30）本标段与其他二个标段及水利等标段有交叉施工，产生的相关配合费及工期增加，由承包人综合考虑。”的内容，后

面序号自动顺延。

2、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第四部分数字化应用要求”中“一、发包人要求”中增加“无人机的巡检方案及实施单位需经发

包人认可。”这段内容。

3、投标人不得使用招标文件“第七章技术标准和要求”→“第三部分“绿色施工要求”中的图片。

4、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第六部分 电梯技术规格要求”中增加“电梯的技术规格和要求”的内容，具体详见附件。

5、工程量清单、招标控制价、编制说明及图纸以本补充文件发布的为准，请投标人自行下载。

6、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.2.4款内容：原：“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价51208.744492万元。
☑4.其他：招标控制价56898.604991万元。

”

修改为“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价502176299.2元。
☑4.其他：招标控制价557973665.78元。

”。

7、招标文件“第三章 评标定标办法”→“二、技术评审（不含陈述和答辩）

”→“（二）技术标评分”中的内容：

原“ ”

修改为“ ”。招标文件涉及此内容的均按此修改。

8、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.7.3（2）款中关于“☑技术标暗标编制要求：”要求修改如下：

”。

9、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第二部分本项目重难点要求”中的主要工作难点修改为“1、场地内交通组织要求高，场内、场

外运输组织情况较复杂，需要借助其他标段或其他在建项目通道进行周转。2、仿古建筑要求较高。3、标内桥梁工程较多应综合考虑

桥梁建设工期和场内外交通组织。4、老虎山上的建筑及上山原路的施工组织要科学合理，应考虑现场有较多坟墓不能及时迁移对施工

造成的影响。5、土方要求场内自平衡。”。

二、招标文件的答疑澄清

问1、“建设工程施工投标文件”封面，放在商务、技术、资信、资格审查的哪个封面前？还是均要放？

答：“建设工程施工投标文件”封面无需上传在模块内，其余封面按各自模块位置上传。

问2、商务标投标函端口中“项目负责人”一栏是否只填写牵头单位项目负责人信息。

答：否，商务标“投标函”中“项目负责人”一栏的填写须和资格预审阶段一致，3个项目负责人信息须全部填入投标函中，如项

目负责人：张三/李四/王五；身份证号码：***/***/***。

问3、 招标文件P131页“投标函附录”中合同条款号这一例是否需要填写？若要填写的话，可否由代理提供对应合同条款号，如代理不提

供要投标人自行填写的话，那合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况，是否可以斜杠或者空着不填？

答：需要填写；合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况可以用斜杠填写。

问4、设备、材料推荐品牌是否要求提供，如需提供，请明确品牌表的格式、上传端口及是否可选择规定范围内多个品牌?

答：要求提供“设备、材料推荐品牌表”；“设备、材料推荐品牌表”格式自拟，品牌表上传在“投标文件商务标”模块内；投标

人品牌的确定响应招标文件规定即可。

问5、招标文件P152页基本情况表是否联合体成员均需提供？盖章是否需加盖成员方电子印章？相关附件是否只需提供“资质动态核查结果

证明”及更新资料？

答：投标人（含联合体各方）按招标文件要求提供“如有更新资料的其他资料”，并根据更新的内容提供本表，并由盖合体牵头方

盖章即可；如均无更新，则提供“资质动态核查结果证明”即可。

问6、招标文件P133页中投标报价扉页中的编制人，是否需要加盖编制人造价人员专用章及签字？如不需要，是否空着即可。

答：无需加盖编制人造价人员专用章及签字；空着即可。

问7、招标文件P151页资格审查目录与投标工具中资格审查端口内容不一致，请提供端口内容的格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问8、技术标正文编制中是否允许放入彩色图片？图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式

（宋体小四）的暗标规定？图片中对字体效果（阴影、映像、发光等）是不是全部按常规来？

答：技术标正文（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制不允许放入彩色图片，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行。

问9、招标文件中3.7.3（2）电子投标文件的制作为了确保技术标书符合招标方的规范，是否对正文部分的页边距有具体要求？如果有，请

提供详细的设置标准，以便准确制作投标文件。

答：有要求，见“一、招标文件的主动澄清”第8条修改。

问10、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供“相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删除

“投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第 7条修改。

问11、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问12、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标的文字也须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定执行；流程图的线框样式无统一要求。

问13、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问14、招标文件43页，技术标评审因素中第4项“施工进度计划和保障措施”，“工期提前的保障措施”是否适用于总工期计划？如果计划

总工期因此缩短是否影响技术标评分？

答：是的，评审时会结合投标人提供的措施和计划的可实施性等因素，综合考虑评分。

问15、招标文件P13页“（5）其他评审因素”①-⑤条是否由评标委员会开标时自行核查？若否，请提供查询网址。

答：投标人在本次投标时可不再另行提供。

问16、招标文件第五章第2.3.2条中（5）约定安全文明施工基本费投标报价不得低于建设主管部门颁发的取费计价文件规定的弹性费率下

限计算值，给定的工程量清单中安全文明施工费取的费率为中值计算值，请明确安全文明施工费费率是按照工程量清单填报，还是只要不低于

弹性费率下限值即可？

答：请投标人自行填报，并符合招标文件规定即可。

问17、请明确投标文件中是否需要放置品牌参考表，若需要请明确具体放在技术标或商务标中的什么位置？

答：品牌表上传在“投标文件商务标”模块内。

问18、请明确品牌参考表是否只能选定一个品牌，还是可以都选？

答：品牌的确定响应招标文件规定即可。

问19、投标函附录中若无优于招标条件承诺，该底下内容是否可以不填写或填“/”？

答：可以。

问20、投标函附录中合同条款号列是否可以不填或者填“按照招标文件要求”？

答：需要填写，无对应条款号的，可以填写斜杠。

问21、路面破除厚度清单说明是350mm，具体清单项存在路面破除厚度是200mm、350mm，请明确以何为准；

答：路面破除以本补充公布的工程量清单为准。

问22、连接北园2和北园3的时空隧道在是否在二标段施工范围？

答：是的，具体详见本补充公布的工程量清单。

问23、现场临时水电接驳点位置？

答：水电源接驳点及方式：繁盛南路（仙门河边）区域设立2台400KVA施工变，仙门路工业区（海上丝绸馆）区域设立1台400施工

变；仙门路工业区（海上丝稠馆）区域预留DN50自来水接口一处，繁盛南路近跨线桥区域预留DN50自来水接口一处；提供示意图，详

见附件，具体位置以现场为准。

问24、投标阶段是否提供地勘报告；

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问25、各个标段之间连接设施如桥梁等是否有更明确的界面？

答：具体详见本补充公布的工程量清单。

问26、本项目技术标为暗标，请问是否对技术标中的图片有格式要求？ 如图片中的字体、字号大小是否有要求，图片是否可以是彩图？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问27、技术标中施工进度网络图、施工总平面图是否有页数限制要求？

答：无具体页数限制。

问28、请提供本标段带项目施工红线的总体平面图。

    答：提供以下图片供参考。

问29、能否提供特选苗木意向照片，以便于报价。

答：否，不提供。

问30、明确缀花草坪中八种花卉每种花卉占面积比例，以便于报价。

答：草坪60%-70%，其他花卉占比40%-30%，花卉品种选用苗木表中的品种。

问31、施工进度网络图是否可以用横道图代替？

答：请投标人自行考虑确定。

问32、请提供本项目完整的地勘资料。

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问33、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问34、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供 “相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删

除 “投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第7 条修改。

问35、技术标图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问36、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标流程图上的文字须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定；流程图的线框样式没有统一格式要求。

问37、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问38、本项目如瓯越园、山居桃源等岸线与现状相比调整巨大，涉及大量土方开挖与填筑作业。项目现阶段提供图纸难以判断施工是否涉

及相关工程内容，能否提供“仙湖调蓄工程”的施工图，以确定双方的施工界面？

答：不提供。

问39、招标文件第123页，2.工程数字化数据接入要求中提到“《云上园博相关数字化标准和要求》“能否提供该文件。

答：不提供。

问40、“A08仙洲桥”归属标段一范围还是标段二范围？

答：属于标段二范围，具体详见本补充公布的工程量清单。

问41、北园3相关图纸中缺失关于玉堂盈春、锦鲤池、绿荫环碧、飞花庭院、玲珑池相关结构、建筑设计说明等图纸。

答：以最新补充的图纸为准。

问42、A区、C区展览馆缺失结构施工图纸。

答：A区、C区展览馆不在本次标段范围内。

问43、该项目已经过资格预审，投标工具上仍有业绩汇总表上传模块，请问是否还需要提供业绩资料？

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问44、招标文件P8“资格审查资料”要求提供投标保证金缴纳材料，请问在平台做的保函，提供何种材料？

答：根据平台系统保函要求提供材料。

问45、招标文件要求的资格审查资料，仅包括”一、投标人基本情况表；二、投标保证金；三、其他资料”，而生产的电子标模块还包含

“资格条件业绩汇总表”、“投标承诺书”、“联合体协议书”、“授权委托书”、“法定代表人身份证明书”等模块，请问这些内容是否需

上传？若需上传请提供格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问46、电子投标文件是否联合体牵头单位盖电子章即可？

答：可以。

三、招标文件中所有涉及以上内容均按本次补充文件修改。

温州园博园建设发展有限公司

浙江金穗工程项目管理有限公司

2024年12月4日



第十五届中国(温州)国际园林博览会展园及周边配套设施建设工程——园博园建设工程（除跨线桥外）

二标段招标文件补充文件（第一号）

项目编号： A3303010410004931001001

各投标人：

本招标文件补充文件是招标代理机构对招标文件进行的补充修改和对潜在投标人提出的投标疑问所作的答复，请各潜在投标人对照招标文

件仔细阅读，凡本补充文件（第一号）与招标文件内容不一致之处，一律以本招标文件补充文件（第一号）为准。

一、招标文件的主动澄清

1、招标文件“第四章合同条款及格式”→“第三部分 专用合同条款”→“3.1 承包人的一般义务”→“（10）承包人应履行的其他义务”中

得内容增加“30）本标段与其他二个标段及水利等标段有交叉施工，产生的相关配合费及工期增加，由承包人综合考虑。”的内容，后

面序号自动顺延。

2、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第四部分数字化应用要求”中“一、发包人要求”中增加“无人机的巡检方案及实施单位需经发

包人认可。”这段内容。

3、投标人不得使用招标文件“第七章技术标准和要求”→“第三部分“绿色施工要求”中的图片。

4、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第六部分 电梯技术规格要求”中增加“电梯的技术规格和要求”的内容，具体详见附件。

5、工程量清单、招标控制价、编制说明及图纸以本补充文件发布的为准，请投标人自行下载。

6、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.2.4款内容：原：“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价51208.744492万元。
☑4.其他：招标控制价56898.604991万元。

”

修改为“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价502176299.2元。
☑4.其他：招标控制价557973665.78元。

”。

7、招标文件“第三章 评标定标办法”→“二、技术评审（不含陈述和答辩）

”→“（二）技术标评分”中的内容：

原“ ”

修改为“ ”。招标文件涉及此内容的均按此修改。

8、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.7.3（2）款中关于“☑技术标暗标编制要求：”要求修改如下：

”。

9、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第二部分本项目重难点要求”中的主要工作难点修改为“1、场地内交通组织要求高，场内、场

外运输组织情况较复杂，需要借助其他标段或其他在建项目通道进行周转。2、仿古建筑要求较高。3、标内桥梁工程较多应综合考虑

桥梁建设工期和场内外交通组织。4、老虎山上的建筑及上山原路的施工组织要科学合理，应考虑现场有较多坟墓不能及时迁移对施工

造成的影响。5、土方要求场内自平衡。”。

二、招标文件的答疑澄清

问1、“建设工程施工投标文件”封面，放在商务、技术、资信、资格审查的哪个封面前？还是均要放？

答：“建设工程施工投标文件”封面无需上传在模块内，其余封面按各自模块位置上传。

问2、商务标投标函端口中“项目负责人”一栏是否只填写牵头单位项目负责人信息。

答：否，商务标“投标函”中“项目负责人”一栏的填写须和资格预审阶段一致，3个项目负责人信息须全部填入投标函中，如项

目负责人：张三/李四/王五；身份证号码：***/***/***。

问3、 招标文件P131页“投标函附录”中合同条款号这一例是否需要填写？若要填写的话，可否由代理提供对应合同条款号，如代理不提

供要投标人自行填写的话，那合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况，是否可以斜杠或者空着不填？

答：需要填写；合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况可以用斜杠填写。

问4、设备、材料推荐品牌是否要求提供，如需提供，请明确品牌表的格式、上传端口及是否可选择规定范围内多个品牌?

答：要求提供“设备、材料推荐品牌表”；“设备、材料推荐品牌表”格式自拟，品牌表上传在“投标文件商务标”模块内；投标

人品牌的确定响应招标文件规定即可。

问5、招标文件P152页基本情况表是否联合体成员均需提供？盖章是否需加盖成员方电子印章？相关附件是否只需提供“资质动态核查结果

证明”及更新资料？

答：投标人（含联合体各方）按招标文件要求提供“如有更新资料的其他资料”，并根据更新的内容提供本表，并由盖合体牵头方

盖章即可；如均无更新，则提供“资质动态核查结果证明”即可。

问6、招标文件P133页中投标报价扉页中的编制人，是否需要加盖编制人造价人员专用章及签字？如不需要，是否空着即可。

答：无需加盖编制人造价人员专用章及签字；空着即可。

问7、招标文件P151页资格审查目录与投标工具中资格审查端口内容不一致，请提供端口内容的格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问8、技术标正文编制中是否允许放入彩色图片？图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式

（宋体小四）的暗标规定？图片中对字体效果（阴影、映像、发光等）是不是全部按常规来？

答：技术标正文（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制不允许放入彩色图片，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行。

问9、招标文件中3.7.3（2）电子投标文件的制作为了确保技术标书符合招标方的规范，是否对正文部分的页边距有具体要求？如果有，请

提供详细的设置标准，以便准确制作投标文件。

答：有要求，见“一、招标文件的主动澄清”第8条修改。

问10、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供“相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删除

“投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第 7条修改。

问11、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问12、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标的文字也须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定执行；流程图的线框样式无统一要求。

问13、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问14、招标文件43页，技术标评审因素中第4项“施工进度计划和保障措施”，“工期提前的保障措施”是否适用于总工期计划？如果计划

总工期因此缩短是否影响技术标评分？

答：是的，评审时会结合投标人提供的措施和计划的可实施性等因素，综合考虑评分。

问15、招标文件P13页“（5）其他评审因素”①-⑤条是否由评标委员会开标时自行核查？若否，请提供查询网址。

答：投标人在本次投标时可不再另行提供。

问16、招标文件第五章第2.3.2条中（5）约定安全文明施工基本费投标报价不得低于建设主管部门颁发的取费计价文件规定的弹性费率下

限计算值，给定的工程量清单中安全文明施工费取的费率为中值计算值，请明确安全文明施工费费率是按照工程量清单填报，还是只要不低于

弹性费率下限值即可？

答：请投标人自行填报，并符合招标文件规定即可。

问17、请明确投标文件中是否需要放置品牌参考表，若需要请明确具体放在技术标或商务标中的什么位置？

答：品牌表上传在“投标文件商务标”模块内。

问18、请明确品牌参考表是否只能选定一个品牌，还是可以都选？

答：品牌的确定响应招标文件规定即可。

问19、投标函附录中若无优于招标条件承诺，该底下内容是否可以不填写或填“/”？

答：可以。

问20、投标函附录中合同条款号列是否可以不填或者填“按照招标文件要求”？

答：需要填写，无对应条款号的，可以填写斜杠。

问21、路面破除厚度清单说明是350mm，具体清单项存在路面破除厚度是200mm、350mm，请明确以何为准；

答：路面破除以本补充公布的工程量清单为准。

问22、连接北园2和北园3的时空隧道在是否在二标段施工范围？

答：是的，具体详见本补充公布的工程量清单。

问23、现场临时水电接驳点位置？

答：水电源接驳点及方式：繁盛南路（仙门河边）区域设立2台400KVA施工变，仙门路工业区（海上丝绸馆）区域设立1台400施工

变；仙门路工业区（海上丝稠馆）区域预留DN50自来水接口一处，繁盛南路近跨线桥区域预留DN50自来水接口一处；提供示意图，详

见附件，具体位置以现场为准。

问24、投标阶段是否提供地勘报告；

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问25、各个标段之间连接设施如桥梁等是否有更明确的界面？

答：具体详见本补充公布的工程量清单。

问26、本项目技术标为暗标，请问是否对技术标中的图片有格式要求？ 如图片中的字体、字号大小是否有要求，图片是否可以是彩图？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问27、技术标中施工进度网络图、施工总平面图是否有页数限制要求？

答：无具体页数限制。

问28、请提供本标段带项目施工红线的总体平面图。

    答：提供以下图片供参考。

问29、能否提供特选苗木意向照片，以便于报价。

答：否，不提供。

问30、明确缀花草坪中八种花卉每种花卉占面积比例，以便于报价。

答：草坪60%-70%，其他花卉占比40%-30%，花卉品种选用苗木表中的品种。

问31、施工进度网络图是否可以用横道图代替？

答：请投标人自行考虑确定。

问32、请提供本项目完整的地勘资料。

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问33、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问34、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供 “相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删

除 “投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第7 条修改。

问35、技术标图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问36、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标流程图上的文字须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定；流程图的线框样式没有统一格式要求。

问37、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问38、本项目如瓯越园、山居桃源等岸线与现状相比调整巨大，涉及大量土方开挖与填筑作业。项目现阶段提供图纸难以判断施工是否涉

及相关工程内容，能否提供“仙湖调蓄工程”的施工图，以确定双方的施工界面？

答：不提供。

问39、招标文件第123页，2.工程数字化数据接入要求中提到“《云上园博相关数字化标准和要求》“能否提供该文件。

答：不提供。

问40、“A08仙洲桥”归属标段一范围还是标段二范围？

答：属于标段二范围，具体详见本补充公布的工程量清单。

问41、北园3相关图纸中缺失关于玉堂盈春、锦鲤池、绿荫环碧、飞花庭院、玲珑池相关结构、建筑设计说明等图纸。

答：以最新补充的图纸为准。

问42、A区、C区展览馆缺失结构施工图纸。

答：A区、C区展览馆不在本次标段范围内。

问43、该项目已经过资格预审，投标工具上仍有业绩汇总表上传模块，请问是否还需要提供业绩资料？

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问44、招标文件P8“资格审查资料”要求提供投标保证金缴纳材料，请问在平台做的保函，提供何种材料？

答：根据平台系统保函要求提供材料。

问45、招标文件要求的资格审查资料，仅包括”一、投标人基本情况表；二、投标保证金；三、其他资料”，而生产的电子标模块还包含

“资格条件业绩汇总表”、“投标承诺书”、“联合体协议书”、“授权委托书”、“法定代表人身份证明书”等模块，请问这些内容是否需

上传？若需上传请提供格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问46、电子投标文件是否联合体牵头单位盖电子章即可？

答：可以。

三、招标文件中所有涉及以上内容均按本次补充文件修改。

温州园博园建设发展有限公司

浙江金穗工程项目管理有限公司

2024年12月4日



第十五届中国(温州)国际园林博览会展园及周边配套设施建设工程——园博园建设工程（除跨线桥外）

二标段招标文件补充文件（第一号）

项目编号： A3303010410004931001001

各投标人：

本招标文件补充文件是招标代理机构对招标文件进行的补充修改和对潜在投标人提出的投标疑问所作的答复，请各潜在投标人对照招标文

件仔细阅读，凡本补充文件（第一号）与招标文件内容不一致之处，一律以本招标文件补充文件（第一号）为准。

一、招标文件的主动澄清

1、招标文件“第四章合同条款及格式”→“第三部分 专用合同条款”→“3.1 承包人的一般义务”→“（10）承包人应履行的其他义务”中

得内容增加“30）本标段与其他二个标段及水利等标段有交叉施工，产生的相关配合费及工期增加，由承包人综合考虑。”的内容，后

面序号自动顺延。

2、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第四部分数字化应用要求”中“一、发包人要求”中增加“无人机的巡检方案及实施单位需经发

包人认可。”这段内容。

3、投标人不得使用招标文件“第七章技术标准和要求”→“第三部分“绿色施工要求”中的图片。

4、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第六部分 电梯技术规格要求”中增加“电梯的技术规格和要求”的内容，具体详见附件。

5、工程量清单、招标控制价、编制说明及图纸以本补充文件发布的为准，请投标人自行下载。

6、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.2.4款内容：原：“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价51208.744492万元。
☑4.其他：招标控制价56898.604991万元。

”

修改为“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价502176299.2元。
☑4.其他：招标控制价557973665.78元。

”。

7、招标文件“第三章 评标定标办法”→“二、技术评审（不含陈述和答辩）

”→“（二）技术标评分”中的内容：

原“ ”

修改为“ ”。招标文件涉及此内容的均按此修改。

8、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.7.3（2）款中关于“☑技术标暗标编制要求：”要求修改如下：

”。

9、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第二部分本项目重难点要求”中的主要工作难点修改为“1、场地内交通组织要求高，场内、场

外运输组织情况较复杂，需要借助其他标段或其他在建项目通道进行周转。2、仿古建筑要求较高。3、标内桥梁工程较多应综合考虑

桥梁建设工期和场内外交通组织。4、老虎山上的建筑及上山原路的施工组织要科学合理，应考虑现场有较多坟墓不能及时迁移对施工

造成的影响。5、土方要求场内自平衡。”。

二、招标文件的答疑澄清

问1、“建设工程施工投标文件”封面，放在商务、技术、资信、资格审查的哪个封面前？还是均要放？

答：“建设工程施工投标文件”封面无需上传在模块内，其余封面按各自模块位置上传。

问2、商务标投标函端口中“项目负责人”一栏是否只填写牵头单位项目负责人信息。

答：否，商务标“投标函”中“项目负责人”一栏的填写须和资格预审阶段一致，3个项目负责人信息须全部填入投标函中，如项

目负责人：张三/李四/王五；身份证号码：***/***/***。

问3、 招标文件P131页“投标函附录”中合同条款号这一例是否需要填写？若要填写的话，可否由代理提供对应合同条款号，如代理不提

供要投标人自行填写的话，那合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况，是否可以斜杠或者空着不填？

答：需要填写；合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况可以用斜杠填写。

问4、设备、材料推荐品牌是否要求提供，如需提供，请明确品牌表的格式、上传端口及是否可选择规定范围内多个品牌?

答：要求提供“设备、材料推荐品牌表”；“设备、材料推荐品牌表”格式自拟，品牌表上传在“投标文件商务标”模块内；投标

人品牌的确定响应招标文件规定即可。

问5、招标文件P152页基本情况表是否联合体成员均需提供？盖章是否需加盖成员方电子印章？相关附件是否只需提供“资质动态核查结果

证明”及更新资料？

答：投标人（含联合体各方）按招标文件要求提供“如有更新资料的其他资料”，并根据更新的内容提供本表，并由盖合体牵头方

盖章即可；如均无更新，则提供“资质动态核查结果证明”即可。

问6、招标文件P133页中投标报价扉页中的编制人，是否需要加盖编制人造价人员专用章及签字？如不需要，是否空着即可。

答：无需加盖编制人造价人员专用章及签字；空着即可。

问7、招标文件P151页资格审查目录与投标工具中资格审查端口内容不一致，请提供端口内容的格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问8、技术标正文编制中是否允许放入彩色图片？图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式

（宋体小四）的暗标规定？图片中对字体效果（阴影、映像、发光等）是不是全部按常规来？

答：技术标正文（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制不允许放入彩色图片，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行。

问9、招标文件中3.7.3（2）电子投标文件的制作为了确保技术标书符合招标方的规范，是否对正文部分的页边距有具体要求？如果有，请

提供详细的设置标准，以便准确制作投标文件。

答：有要求，见“一、招标文件的主动澄清”第8条修改。

问10、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供“相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删除

“投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第 7条修改。

问11、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问12、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标的文字也须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定执行；流程图的线框样式无统一要求。

问13、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问14、招标文件43页，技术标评审因素中第4项“施工进度计划和保障措施”，“工期提前的保障措施”是否适用于总工期计划？如果计划

总工期因此缩短是否影响技术标评分？

答：是的，评审时会结合投标人提供的措施和计划的可实施性等因素，综合考虑评分。

问15、招标文件P13页“（5）其他评审因素”①-⑤条是否由评标委员会开标时自行核查？若否，请提供查询网址。

答：投标人在本次投标时可不再另行提供。

问16、招标文件第五章第2.3.2条中（5）约定安全文明施工基本费投标报价不得低于建设主管部门颁发的取费计价文件规定的弹性费率下

限计算值，给定的工程量清单中安全文明施工费取的费率为中值计算值，请明确安全文明施工费费率是按照工程量清单填报，还是只要不低于

弹性费率下限值即可？

答：请投标人自行填报，并符合招标文件规定即可。

问17、请明确投标文件中是否需要放置品牌参考表，若需要请明确具体放在技术标或商务标中的什么位置？

答：品牌表上传在“投标文件商务标”模块内。

问18、请明确品牌参考表是否只能选定一个品牌，还是可以都选？

答：品牌的确定响应招标文件规定即可。

问19、投标函附录中若无优于招标条件承诺，该底下内容是否可以不填写或填“/”？

答：可以。

问20、投标函附录中合同条款号列是否可以不填或者填“按照招标文件要求”？

答：需要填写，无对应条款号的，可以填写斜杠。

问21、路面破除厚度清单说明是350mm，具体清单项存在路面破除厚度是200mm、350mm，请明确以何为准；

答：路面破除以本补充公布的工程量清单为准。

问22、连接北园2和北园3的时空隧道在是否在二标段施工范围？

答：是的，具体详见本补充公布的工程量清单。

问23、现场临时水电接驳点位置？

答：水电源接驳点及方式：繁盛南路（仙门河边）区域设立2台400KVA施工变，仙门路工业区（海上丝绸馆）区域设立1台400施工

变；仙门路工业区（海上丝稠馆）区域预留DN50自来水接口一处，繁盛南路近跨线桥区域预留DN50自来水接口一处；提供示意图，详

见附件，具体位置以现场为准。

问24、投标阶段是否提供地勘报告；

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问25、各个标段之间连接设施如桥梁等是否有更明确的界面？

答：具体详见本补充公布的工程量清单。

问26、本项目技术标为暗标，请问是否对技术标中的图片有格式要求？ 如图片中的字体、字号大小是否有要求，图片是否可以是彩图？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问27、技术标中施工进度网络图、施工总平面图是否有页数限制要求？

答：无具体页数限制。

问28、请提供本标段带项目施工红线的总体平面图。

    答：提供以下图片供参考。

问29、能否提供特选苗木意向照片，以便于报价。

答：否，不提供。

问30、明确缀花草坪中八种花卉每种花卉占面积比例，以便于报价。

答：草坪60%-70%，其他花卉占比40%-30%，花卉品种选用苗木表中的品种。

问31、施工进度网络图是否可以用横道图代替？

答：请投标人自行考虑确定。

问32、请提供本项目完整的地勘资料。

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问33、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问34、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供 “相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删

除 “投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第7 条修改。

问35、技术标图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问36、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标流程图上的文字须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定；流程图的线框样式没有统一格式要求。

问37、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问38、本项目如瓯越园、山居桃源等岸线与现状相比调整巨大，涉及大量土方开挖与填筑作业。项目现阶段提供图纸难以判断施工是否涉

及相关工程内容，能否提供“仙湖调蓄工程”的施工图，以确定双方的施工界面？

答：不提供。

问39、招标文件第123页，2.工程数字化数据接入要求中提到“《云上园博相关数字化标准和要求》“能否提供该文件。

答：不提供。

问40、“A08仙洲桥”归属标段一范围还是标段二范围？

答：属于标段二范围，具体详见本补充公布的工程量清单。

问41、北园3相关图纸中缺失关于玉堂盈春、锦鲤池、绿荫环碧、飞花庭院、玲珑池相关结构、建筑设计说明等图纸。

答：以最新补充的图纸为准。

问42、A区、C区展览馆缺失结构施工图纸。

答：A区、C区展览馆不在本次标段范围内。

问43、该项目已经过资格预审，投标工具上仍有业绩汇总表上传模块，请问是否还需要提供业绩资料？

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问44、招标文件P8“资格审查资料”要求提供投标保证金缴纳材料，请问在平台做的保函，提供何种材料？

答：根据平台系统保函要求提供材料。

问45、招标文件要求的资格审查资料，仅包括”一、投标人基本情况表；二、投标保证金；三、其他资料”，而生产的电子标模块还包含

“资格条件业绩汇总表”、“投标承诺书”、“联合体协议书”、“授权委托书”、“法定代表人身份证明书”等模块，请问这些内容是否需

上传？若需上传请提供格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问46、电子投标文件是否联合体牵头单位盖电子章即可？

答：可以。

三、招标文件中所有涉及以上内容均按本次补充文件修改。

温州园博园建设发展有限公司

浙江金穗工程项目管理有限公司

2024年12月4日



第十五届中国(温州)国际园林博览会展园及周边配套设施建设工程——园博园建设工程（除跨线桥外）

二标段招标文件补充文件（第一号）

项目编号： A3303010410004931001001

各投标人：

本招标文件补充文件是招标代理机构对招标文件进行的补充修改和对潜在投标人提出的投标疑问所作的答复，请各潜在投标人对照招标文

件仔细阅读，凡本补充文件（第一号）与招标文件内容不一致之处，一律以本招标文件补充文件（第一号）为准。

一、招标文件的主动澄清

1、招标文件“第四章合同条款及格式”→“第三部分 专用合同条款”→“3.1 承包人的一般义务”→“（10）承包人应履行的其他义务”中

得内容增加“30）本标段与其他二个标段及水利等标段有交叉施工，产生的相关配合费及工期增加，由承包人综合考虑。”的内容，后

面序号自动顺延。

2、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第四部分数字化应用要求”中“一、发包人要求”中增加“无人机的巡检方案及实施单位需经发

包人认可。”这段内容。

3、投标人不得使用招标文件“第七章技术标准和要求”→“第三部分“绿色施工要求”中的图片。

4、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第六部分 电梯技术规格要求”中增加“电梯的技术规格和要求”的内容，具体详见附件。

5、工程量清单、招标控制价、编制说明及图纸以本补充文件发布的为准，请投标人自行下载。

6、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.2.4款内容：原：“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价51208.744492万元。
☑4.其他：招标控制价56898.604991万元。

”

修改为“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价502176299.2元。
☑4.其他：招标控制价557973665.78元。

”。

7、招标文件“第三章 评标定标办法”→“二、技术评审（不含陈述和答辩）

”→“（二）技术标评分”中的内容：

原“ ”

修改为“ ”。招标文件涉及此内容的均按此修改。

8、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.7.3（2）款中关于“☑技术标暗标编制要求：”要求修改如下：

”。

9、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第二部分本项目重难点要求”中的主要工作难点修改为“1、场地内交通组织要求高，场内、场

外运输组织情况较复杂，需要借助其他标段或其他在建项目通道进行周转。2、仿古建筑要求较高。3、标内桥梁工程较多应综合考虑

桥梁建设工期和场内外交通组织。4、老虎山上的建筑及上山原路的施工组织要科学合理，应考虑现场有较多坟墓不能及时迁移对施工

造成的影响。5、土方要求场内自平衡。”。

二、招标文件的答疑澄清

问1、“建设工程施工投标文件”封面，放在商务、技术、资信、资格审查的哪个封面前？还是均要放？

答：“建设工程施工投标文件”封面无需上传在模块内，其余封面按各自模块位置上传。

问2、商务标投标函端口中“项目负责人”一栏是否只填写牵头单位项目负责人信息。

答：否，商务标“投标函”中“项目负责人”一栏的填写须和资格预审阶段一致，3个项目负责人信息须全部填入投标函中，如项

目负责人：张三/李四/王五；身份证号码：***/***/***。

问3、 招标文件P131页“投标函附录”中合同条款号这一例是否需要填写？若要填写的话，可否由代理提供对应合同条款号，如代理不提

供要投标人自行填写的话，那合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况，是否可以斜杠或者空着不填？

答：需要填写；合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况可以用斜杠填写。

问4、设备、材料推荐品牌是否要求提供，如需提供，请明确品牌表的格式、上传端口及是否可选择规定范围内多个品牌?

答：要求提供“设备、材料推荐品牌表”；“设备、材料推荐品牌表”格式自拟，品牌表上传在“投标文件商务标”模块内；投标

人品牌的确定响应招标文件规定即可。

问5、招标文件P152页基本情况表是否联合体成员均需提供？盖章是否需加盖成员方电子印章？相关附件是否只需提供“资质动态核查结果

证明”及更新资料？

答：投标人（含联合体各方）按招标文件要求提供“如有更新资料的其他资料”，并根据更新的内容提供本表，并由盖合体牵头方

盖章即可；如均无更新，则提供“资质动态核查结果证明”即可。

问6、招标文件P133页中投标报价扉页中的编制人，是否需要加盖编制人造价人员专用章及签字？如不需要，是否空着即可。

答：无需加盖编制人造价人员专用章及签字；空着即可。

问7、招标文件P151页资格审查目录与投标工具中资格审查端口内容不一致，请提供端口内容的格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问8、技术标正文编制中是否允许放入彩色图片？图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式

（宋体小四）的暗标规定？图片中对字体效果（阴影、映像、发光等）是不是全部按常规来？

答：技术标正文（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制不允许放入彩色图片，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行。

问9、招标文件中3.7.3（2）电子投标文件的制作为了确保技术标书符合招标方的规范，是否对正文部分的页边距有具体要求？如果有，请

提供详细的设置标准，以便准确制作投标文件。

答：有要求，见“一、招标文件的主动澄清”第8条修改。

问10、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供“相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删除

“投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第 7条修改。

问11、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问12、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标的文字也须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定执行；流程图的线框样式无统一要求。

问13、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问14、招标文件43页，技术标评审因素中第4项“施工进度计划和保障措施”，“工期提前的保障措施”是否适用于总工期计划？如果计划

总工期因此缩短是否影响技术标评分？

答：是的，评审时会结合投标人提供的措施和计划的可实施性等因素，综合考虑评分。

问15、招标文件P13页“（5）其他评审因素”①-⑤条是否由评标委员会开标时自行核查？若否，请提供查询网址。

答：投标人在本次投标时可不再另行提供。

问16、招标文件第五章第2.3.2条中（5）约定安全文明施工基本费投标报价不得低于建设主管部门颁发的取费计价文件规定的弹性费率下

限计算值，给定的工程量清单中安全文明施工费取的费率为中值计算值，请明确安全文明施工费费率是按照工程量清单填报，还是只要不低于

弹性费率下限值即可？

答：请投标人自行填报，并符合招标文件规定即可。

问17、请明确投标文件中是否需要放置品牌参考表，若需要请明确具体放在技术标或商务标中的什么位置？

答：品牌表上传在“投标文件商务标”模块内。

问18、请明确品牌参考表是否只能选定一个品牌，还是可以都选？

答：品牌的确定响应招标文件规定即可。

问19、投标函附录中若无优于招标条件承诺，该底下内容是否可以不填写或填“/”？

答：可以。

问20、投标函附录中合同条款号列是否可以不填或者填“按照招标文件要求”？

答：需要填写，无对应条款号的，可以填写斜杠。

问21、路面破除厚度清单说明是350mm，具体清单项存在路面破除厚度是200mm、350mm，请明确以何为准；

答：路面破除以本补充公布的工程量清单为准。

问22、连接北园2和北园3的时空隧道在是否在二标段施工范围？

答：是的，具体详见本补充公布的工程量清单。

问23、现场临时水电接驳点位置？

答：水电源接驳点及方式：繁盛南路（仙门河边）区域设立2台400KVA施工变，仙门路工业区（海上丝绸馆）区域设立1台400施工

变；仙门路工业区（海上丝稠馆）区域预留DN50自来水接口一处，繁盛南路近跨线桥区域预留DN50自来水接口一处；提供示意图，详

见附件，具体位置以现场为准。

问24、投标阶段是否提供地勘报告；

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问25、各个标段之间连接设施如桥梁等是否有更明确的界面？

答：具体详见本补充公布的工程量清单。

问26、本项目技术标为暗标，请问是否对技术标中的图片有格式要求？ 如图片中的字体、字号大小是否有要求，图片是否可以是彩图？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问27、技术标中施工进度网络图、施工总平面图是否有页数限制要求？

答：无具体页数限制。

问28、请提供本标段带项目施工红线的总体平面图。

    答：提供以下图片供参考。

问29、能否提供特选苗木意向照片，以便于报价。

答：否，不提供。

问30、明确缀花草坪中八种花卉每种花卉占面积比例，以便于报价。

答：草坪60%-70%，其他花卉占比40%-30%，花卉品种选用苗木表中的品种。

问31、施工进度网络图是否可以用横道图代替？

答：请投标人自行考虑确定。

问32、请提供本项目完整的地勘资料。

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问33、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问34、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供 “相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删

除 “投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第7 条修改。

问35、技术标图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问36、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标流程图上的文字须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定；流程图的线框样式没有统一格式要求。

问37、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问38、本项目如瓯越园、山居桃源等岸线与现状相比调整巨大，涉及大量土方开挖与填筑作业。项目现阶段提供图纸难以判断施工是否涉

及相关工程内容，能否提供“仙湖调蓄工程”的施工图，以确定双方的施工界面？

答：不提供。

问39、招标文件第123页，2.工程数字化数据接入要求中提到“《云上园博相关数字化标准和要求》“能否提供该文件。

答：不提供。

问40、“A08仙洲桥”归属标段一范围还是标段二范围？

答：属于标段二范围，具体详见本补充公布的工程量清单。

问41、北园3相关图纸中缺失关于玉堂盈春、锦鲤池、绿荫环碧、飞花庭院、玲珑池相关结构、建筑设计说明等图纸。

答：以最新补充的图纸为准。

问42、A区、C区展览馆缺失结构施工图纸。

答：A区、C区展览馆不在本次标段范围内。

问43、该项目已经过资格预审，投标工具上仍有业绩汇总表上传模块，请问是否还需要提供业绩资料？

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问44、招标文件P8“资格审查资料”要求提供投标保证金缴纳材料，请问在平台做的保函，提供何种材料？

答：根据平台系统保函要求提供材料。

问45、招标文件要求的资格审查资料，仅包括”一、投标人基本情况表；二、投标保证金；三、其他资料”，而生产的电子标模块还包含

“资格条件业绩汇总表”、“投标承诺书”、“联合体协议书”、“授权委托书”、“法定代表人身份证明书”等模块，请问这些内容是否需

上传？若需上传请提供格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问46、电子投标文件是否联合体牵头单位盖电子章即可？

答：可以。

三、招标文件中所有涉及以上内容均按本次补充文件修改。

温州园博园建设发展有限公司

浙江金穗工程项目管理有限公司

2024年12月4日



第十五届中国(温州)国际园林博览会展园及周边配套设施建设工程——园博园建设工程（除跨线桥外）

二标段招标文件补充文件（第一号）

项目编号： A3303010410004931001001

各投标人：

本招标文件补充文件是招标代理机构对招标文件进行的补充修改和对潜在投标人提出的投标疑问所作的答复，请各潜在投标人对照招标文

件仔细阅读，凡本补充文件（第一号）与招标文件内容不一致之处，一律以本招标文件补充文件（第一号）为准。

一、招标文件的主动澄清

1、招标文件“第四章合同条款及格式”→“第三部分 专用合同条款”→“3.1 承包人的一般义务”→“（10）承包人应履行的其他义务”中

得内容增加“30）本标段与其他二个标段及水利等标段有交叉施工，产生的相关配合费及工期增加，由承包人综合考虑。”的内容，后

面序号自动顺延。

2、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第四部分数字化应用要求”中“一、发包人要求”中增加“无人机的巡检方案及实施单位需经发

包人认可。”这段内容。

3、投标人不得使用招标文件“第七章技术标准和要求”→“第三部分“绿色施工要求”中的图片。

4、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第六部分 电梯技术规格要求”中增加“电梯的技术规格和要求”的内容，具体详见附件。

5、工程量清单、招标控制价、编制说明及图纸以本补充文件发布的为准，请投标人自行下载。

6、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.2.4款内容：原：“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价51208.744492万元。
☑4.其他：招标控制价56898.604991万元。

”

修改为“

条款号 条款名称 编列内容

3.2.4 最高投标限价
☑1.最高投标限价502176299.2元。
☑4.其他：招标控制价557973665.78元。

”。

7、招标文件“第三章 评标定标办法”→“二、技术评审（不含陈述和答辩）

”→“（二）技术标评分”中的内容：

原“ ”

修改为“ ”。招标文件涉及此内容的均按此修改。

8、招标文件“第二章 投标人须知”→“投标人须知前附表”中的3.7.3（2）款中关于“☑技术标暗标编制要求：”要求修改如下：

”。

9、招标文件“第七章技术标准和要求”→“第二部分本项目重难点要求”中的主要工作难点修改为“1、场地内交通组织要求高，场内、场

外运输组织情况较复杂，需要借助其他标段或其他在建项目通道进行周转。2、仿古建筑要求较高。3、标内桥梁工程较多应综合考虑

桥梁建设工期和场内外交通组织。4、老虎山上的建筑及上山原路的施工组织要科学合理，应考虑现场有较多坟墓不能及时迁移对施工

造成的影响。5、土方要求场内自平衡。”。

二、招标文件的答疑澄清

问1、“建设工程施工投标文件”封面，放在商务、技术、资信、资格审查的哪个封面前？还是均要放？

答：“建设工程施工投标文件”封面无需上传在模块内，其余封面按各自模块位置上传。

问2、商务标投标函端口中“项目负责人”一栏是否只填写牵头单位项目负责人信息。

答：否，商务标“投标函”中“项目负责人”一栏的填写须和资格预审阶段一致，3个项目负责人信息须全部填入投标函中，如项

目负责人：张三/李四/王五；身份证号码：***/***/***。

问3、 招标文件P131页“投标函附录”中合同条款号这一例是否需要填写？若要填写的话，可否由代理提供对应合同条款号，如代理不提

供要投标人自行填写的话，那合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况，是否可以斜杠或者空着不填？

答：需要填写；合同条款号在招标文件合同中找不到对应的条款号的情况可以用斜杠填写。

问4、设备、材料推荐品牌是否要求提供，如需提供，请明确品牌表的格式、上传端口及是否可选择规定范围内多个品牌?

答：要求提供“设备、材料推荐品牌表”；“设备、材料推荐品牌表”格式自拟，品牌表上传在“投标文件商务标”模块内；投标

人品牌的确定响应招标文件规定即可。

问5、招标文件P152页基本情况表是否联合体成员均需提供？盖章是否需加盖成员方电子印章？相关附件是否只需提供“资质动态核查结果

证明”及更新资料？

答：投标人（含联合体各方）按招标文件要求提供“如有更新资料的其他资料”，并根据更新的内容提供本表，并由盖合体牵头方

盖章即可；如均无更新，则提供“资质动态核查结果证明”即可。

问6、招标文件P133页中投标报价扉页中的编制人，是否需要加盖编制人造价人员专用章及签字？如不需要，是否空着即可。

答：无需加盖编制人造价人员专用章及签字；空着即可。

问7、招标文件P151页资格审查目录与投标工具中资格审查端口内容不一致，请提供端口内容的格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问8、技术标正文编制中是否允许放入彩色图片？图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式

（宋体小四）的暗标规定？图片中对字体效果（阴影、映像、发光等）是不是全部按常规来？

答：技术标正文（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制不允许放入彩色图片，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行。

问9、招标文件中3.7.3（2）电子投标文件的制作为了确保技术标书符合招标方的规范，是否对正文部分的页边距有具体要求？如果有，请

提供详细的设置标准，以便准确制作投标文件。

答：有要求，见“一、招标文件的主动澄清”第8条修改。

问10、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供“相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删除

“投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第 7条修改。

问11、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问12、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标的文字也须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定执行；流程图的线框样式无统一要求。

问13、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问14、招标文件43页，技术标评审因素中第4项“施工进度计划和保障措施”，“工期提前的保障措施”是否适用于总工期计划？如果计划

总工期因此缩短是否影响技术标评分？

答：是的，评审时会结合投标人提供的措施和计划的可实施性等因素，综合考虑评分。

问15、招标文件P13页“（5）其他评审因素”①-⑤条是否由评标委员会开标时自行核查？若否，请提供查询网址。

答：投标人在本次投标时可不再另行提供。

问16、招标文件第五章第2.3.2条中（5）约定安全文明施工基本费投标报价不得低于建设主管部门颁发的取费计价文件规定的弹性费率下

限计算值，给定的工程量清单中安全文明施工费取的费率为中值计算值，请明确安全文明施工费费率是按照工程量清单填报，还是只要不低于

弹性费率下限值即可？

答：请投标人自行填报，并符合招标文件规定即可。

问17、请明确投标文件中是否需要放置品牌参考表，若需要请明确具体放在技术标或商务标中的什么位置？

答：品牌表上传在“投标文件商务标”模块内。

问18、请明确品牌参考表是否只能选定一个品牌，还是可以都选？

答：品牌的确定响应招标文件规定即可。

问19、投标函附录中若无优于招标条件承诺，该底下内容是否可以不填写或填“/”？

答：可以。

问20、投标函附录中合同条款号列是否可以不填或者填“按照招标文件要求”？

答：需要填写，无对应条款号的，可以填写斜杠。

问21、路面破除厚度清单说明是350mm，具体清单项存在路面破除厚度是200mm、350mm，请明确以何为准；

答：路面破除以本补充公布的工程量清单为准。

问22、连接北园2和北园3的时空隧道在是否在二标段施工范围？

答：是的，具体详见本补充公布的工程量清单。

问23、现场临时水电接驳点位置？

答：水电源接驳点及方式：繁盛南路（仙门河边）区域设立2台400KVA施工变，仙门路工业区（海上丝绸馆）区域设立1台400施工

变；仙门路工业区（海上丝稠馆）区域预留DN50自来水接口一处，繁盛南路近跨线桥区域预留DN50自来水接口一处；提供示意图，详

见附件，具体位置以现场为准。

问24、投标阶段是否提供地勘报告；

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问25、各个标段之间连接设施如桥梁等是否有更明确的界面？

答：具体详见本补充公布的工程量清单。

问26、本项目技术标为暗标，请问是否对技术标中的图片有格式要求？ 如图片中的字体、字号大小是否有要求，图片是否可以是彩图？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问27、技术标中施工进度网络图、施工总平面图是否有页数限制要求？

答：无具体页数限制。

问28、请提供本标段带项目施工红线的总体平面图。

    答：提供以下图片供参考。

问29、能否提供特选苗木意向照片，以便于报价。

答：否，不提供。

问30、明确缀花草坪中八种花卉每种花卉占面积比例，以便于报价。

答：草坪60%-70%，其他花卉占比40%-30%，花卉品种选用苗木表中的品种。

问31、施工进度网络图是否可以用横道图代替？

答：请投标人自行考虑确定。

问32、请提供本项目完整的地勘资料。

答：提供初勘报告，见附件，仅供参考。

问33、招标文件43页技术标评分表第2项“主要施工方案，...根据数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性和可落地性比较评分”

，评分是否按“数字化实施方案及绿色施工方案的深度、完整性与可落地性”的规定评分，除数字化及绿色施工方案外的施工方案是否在本次

评审范畴之列？

答：施工方案包括但不限于数字化及绿色施工方案等，请投标人根据招标文件及本补充修改的评审内容自行编制。

问34、招标文件43页技术标评分表第2项要求提供 “相关工程数字化应用实施案例”，因本次招标要求暗标，投标人提供的实施案例，删

除 “投标人名称及相关投标人的标识，”是否满足暗标要求？

答：见“一、招标文件的主动澄清”第7 条修改。

问35、技术标图片上的文字（WORD里无法编辑），是否视为图片的一部分，不需按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定？

答：技术标（不含施工进度网络图、施工总平面图）编制内容不允许放入图片或图案，技术标暗标编制根据本补充发布的要求执行

。

问36、针对技术标流程图中的文字，是否受制于技术标正文字体格式（宋体小四）约束？此外，流程图的线框样式是否有统一形式要求？

答：技术标流程图上的文字须按技术标正文字体格式（宋体小四）的暗标规定；流程图的线框样式没有统一格式要求。

问37、技术标中表格的边框属性中，“样式”、“颜色”、“宽度”是否有统一格式要求？

答：否，无统一要求。

问38、本项目如瓯越园、山居桃源等岸线与现状相比调整巨大，涉及大量土方开挖与填筑作业。项目现阶段提供图纸难以判断施工是否涉

及相关工程内容，能否提供“仙湖调蓄工程”的施工图，以确定双方的施工界面？

答：不提供。

问39、招标文件第123页，2.工程数字化数据接入要求中提到“《云上园博相关数字化标准和要求》“能否提供该文件。

答：不提供。

问40、“A08仙洲桥”归属标段一范围还是标段二范围？

答：属于标段二范围，具体详见本补充公布的工程量清单。

问41、北园3相关图纸中缺失关于玉堂盈春、锦鲤池、绿荫环碧、飞花庭院、玲珑池相关结构、建筑设计说明等图纸。

答：以最新补充的图纸为准。

问42、A区、C区展览馆缺失结构施工图纸。

答：A区、C区展览馆不在本次标段范围内。

问43、该项目已经过资格预审，投标工具上仍有业绩汇总表上传模块，请问是否还需要提供业绩资料？

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问44、招标文件P8“资格审查资料”要求提供投标保证金缴纳材料，请问在平台做的保函，提供何种材料？

答：根据平台系统保函要求提供材料。

问45、招标文件要求的资格审查资料，仅包括”一、投标人基本情况表；二、投标保证金；三、其他资料”，而生产的电子标模块还包含

“资格条件业绩汇总表”、“投标承诺书”、“联合体协议书”、“授权委托书”、“法定代表人身份证明书”等模块，请问这些内容是否需

上传？若需上传请提供格式。

答：本补充已作出调整，请投标人按本次补充发布的模块上传。

问46、电子投标文件是否联合体牵头单位盖电子章即可？

答：可以。

三、招标文件中所有涉及以上内容均按本次补充文件修改。

温州园博园建设发展有限公司

浙江金穗工程项目管理有限公司

2024年12月4日


		2024-12-04T15:11:20+0800
	location
	reason


		2024-12-04T15:22:14+0800
	location
	reason




